
 
 
                                 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

I . I . S .  “ C A RL O  U RB A N I ”  
Uffici di Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it 
E-mail:  rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   - 

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma -  06.12.11.26.360    06.12.11.26.361 

SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma     06/12.11.25.325 

ISTITUTO PROFESSIONALE: Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria /Odontotecnico / Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica 
Industry 4.0 ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione  – LICEO DELLE SCIENZE UMANE: opzione Economico Sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

1  
 

Roma, lì 31  maggio 2023 

 

Alla Commissione PNRR 

Alla DSGA 

 All’Albo on line 

                  Atti 

 

 

 

Oggetto: Nomina RUP 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 170/2022)  

 Accordo di concessione Prot. n. 53278 del 18/03/2023 

 Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2022--981-P-13342 

 CUP B84D22005270006 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022 n. 170 recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 al sopra indicato decreto, da cui risulta che a questa Istituzione Scolastica è 

stato assegnato un budget di € 208.061,76, per il progetto PNRR  MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica (D.M. 170/2022): “ESSERCI, OGGI E SEMPRE”; 

­ Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2022--981-P-13342 

­ CUP B84D22005270006 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha 

diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle 

azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO L’accordo di concessione per il finanziamento delle attività, Prot. n. 53278 del 

18/03/2023, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’IIS CARLO URBANI di 

I.I.S. CARLO URBANI - Prot. n. 0000765/2023 del 31/05/2023



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

 

2  

 

Roma per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

suddetto progetto; 

VISTO il DPR n.  275/1999 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 

n. 59/1997; 

VISTI gli artt. 30, 35, 36 comma 2 lett. b, 95, del D. Lgs. n. 50/2016 novellato dal D.Lgs. n. 

56/2017; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e l’art. 5 della L. 241/1990, inerenti la figura del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice 

identificativo progetto n. M4C1I1.4-2022-981-P-13342, prot. . 727 – 6.1 del 25 maggio 

2023  per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023; 

RILEVATA la necessità di individuare la figura del Responsabile Unico del procedimento al fine di 

garantire la correttezza dell’iter procedura; 

RITENUTO che la Prof.ssa Rosa Caccioppo, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO l’art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della L 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

PRESO ATTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

 
DECRETA  

Art. 1  - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - L’assunzione dell’incarico di Responsabile Unico di Procedimento per la realizzazione degli 

interventi, a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione 

e contrasto della DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 170/2022)  

• Accordo di concessione Prot. n. 53278 del 18/03/2023 

• Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2022--981-P-13342 

• CUP B84D22005270006 

in capo allo scrivente Dirigente Scolastico, Prof.ssa Rosa Caccioppo. 

 

                                                                                          

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rosa Caccioppo 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 1993 

 


